Regis uerba.

Contra captiuitatem Baby. Cap. IIII

Euāgeliste nō probat: contra uero quod pro illo probaret, hoc nusq; dicunt dicūt remāsis. An non scribunt (inquit) accepisse panē & benedixisse? Quid se pane in eis tū posteas? Accepisse & benedixisse, etiā nos fatemur. Panem charistia post uero dedisse discipulis postq; inde suū corpus confecerat; hoc Christi conses & nos instanter negamus, & Euāgelistæ nō dicūt. Quæ res crationem.

Mat. 16. quo fiat apertior, & tergiuersandi minus pateat locus, Euāgelistas ipsos audiamus. Mattheus ergo sic narrat. Cœnanti

bus aut̄ eis: accepit Iesu panē, & benedixit, ac fregit, deditq; discipulis suis, & ait, accipite & comedite, hoc est corpus meum. Et accipiens calicē gratias egit, & dedit illis, dicens. Bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus noui testamēti qui pro

Marci. 14 multis effundet in remissionē peccatorū. Marciuerouerba sunt ista. Et manducantibus illis: accepit Iesu panē, & benedicens fregit & dedit eis, & ait. Sumite, hoc est corpus meū. Et accepto calice, gratias agens dedit eis, & biberūt ex illo omnes & ait illis, Hic est sanguis meus noui testamenti qui pro mul-

Lucæ. 22 tis effundet. Lucas deniq; narrat hoc pacto. Et accepto pane, gratias egit & fregit, & dedit eis dicens, hoc est corpus meū, quod pro uobis dai. Hoc facite in meā cōmemorationē. Similiter & calicē postq; cœnauit dicēs, hic est calix nouū testamētū in sanguine meo, qui pro uobis fundetur.

Ex omnibus his euāgelistarū uerbis, nullū video locū, in quo post consecrationē, sacramentū uoceū panis aut uinū, sed tantū corpus & sanguis. Dicunt in manus Christū sumpsisse pa-

Lutheri inter nē, id quod etiā, nunc fatemur omnes, at quū reciperent apostolū. stoli, non panis nominat, sed corpus. At Lutherus Euāgeli

stæ uerba, in suā partē conatur interpretatione torquere. Accipite, Manducate, hoc, id est, hic panis (inquit is) quē acceperat & fregerat est corpus meū. Sed hæc est interpretatio Lu-

theri, non uerba Christi, neq; uerborū sensus. Si panē quē accepit, quēadmodū accepit, sic tradidisset discipulis: nec ante cōfessio Chrs couerit uertisset in carnē, ac porrigendo dixisset, Accipite & mādu-

panē in carnē cate, recte dicere p̄orrexisse quod in manus acceperat, nihil em̄ fuisset aliud quod porrigere. At quū, priusq; daret apostolis māducādū, panē conuertit in carnē, non iā accipiūt pa-

nem, quem ille suscepere, sed corpus eius in quod panē cons-

Confutatio

uerterat. Hactenus ipse rex.

¶ Lector beniuole quisquis hæc legeris, te per eruditionē
tuā precor, hic toto adslis animo, diligenterq; pensites q̄ uere
scopū attigerit, & q̄ ineuitabile telū hic in Lutherū uibraue-
rit. Aduerte primū q̄ efficaciter diluat, id quod iusta argumen-
tatione subsumere Lutherꝝ oportuit, nēpe, q̄ ab Euāgelistis
Christi corpus uere panis, hoc est triticeus panis, uoceſ, id qđ
ipſe tā ex Euāgelistis q̄ ex aploꝝ actis atq; etiā ex Paulo mon-
strare conabat. Rex igit̄, recensit̄ tribus Euāgelistis Mat̄-
thao, Marco, Luca, palā docet, ab eoꝝ nemine corpus Chri-
sti uocari panē, neq; simul fuisse panē & corpus Christi. Sed
tunc pānē fuisse, quū illū Christus accepit in manus, at quum
apostolis dedisset non fuisse panem, sed uere corpus Christi.
Quāobrē & dixit, hoc est corpus meū, nō hic panis ut Luthe-
rus interpretat̄. Nā interea postq; acceperat panē, & anteaq;
apostolis ad edendū porrexerat, cōuertit ipsum in suū corpus,
ut iā non panē acceperint apostoli, sed Christi corpus in qđ
fuerat panis ante conuersus. Si panis iste mansisset panis nec
mutatus fuisse in Christi corpus, dixisset Christus hic est cor-
pus meū, ut esset pronomen eiusdē generis cuius erat & panis
demonstratus, de quo iā facta fuerat mētio, nēpe generis mas-
culini. Nā huius generis panem esse constat non minus apud Panis apud
Græcos, q̄ apud Latinos. Sed ut quod dixerat fiat cunctis di græcos est ge-
lucidū, exemplū hoc attulit. Quēadmodū (inquit) si quis quū
semen accepisset, mox inde natū florē alteri daret, aliud acce- Exemplū regis,
pit, aliud dedit. Sic Chrūs (inquit) panē accepit, & panē non
dedit, sed corpus propriū, in quod panis ante mutatus fuerat.
Vt igit̄ istā conuersionem factā Christus palā faceret, noluit
dicere, hic panis est corpus meū, sed hoc est corpus meū, nem
pe, corpus propriū ostendens in quod erat uersus panis. Quā
do igit̄ nullus Euāglistaꝝ affirmat Christū apostolis dedis-
se panē, sed accepisse dūtaxat, dedisseq; suū corpus, nihil pro
Lutheri parte quod iam intelligis lector Euāgelistarum teſ-
timonia ualent.

Ratio igit̄ Lutheri, quā tamen ipse magnā fuisse iactabat, iam Lut. reflectit̄, Argumentū
nulla est, quantū ad Euāglistaꝝ attinet testimonia, Quin ma-

k

Contra captiuitatem Baby. Cap. IIII

gis cōtra seipsum aperte pugnat. Nā si grāmaticā sequi debeamus, quis non uidet articulo neutri generis, id quod neutri generis est mōstrādū esse, potius q̄ quod est ḡn̄s masculini. Sed neq; negat Lutherus Christi corpus fuisse realiter p̄sens in eo q̄d apl̄s suis ipse porrexerat, & ante q̄ porrexerit. Quid ergo prohibet quin Chr̄s ostēdere potuit corpus suū, quū idipm apl̄s porrexit dicens, hoc est corpus meū. Quāe uiolentia iam Ch̄ri uerbis inferit. Nulla profecto. Quū tñ si sic interpreteris hoc, id est hic panis, manifestissime uim inferas. Quārē ex ipsius Lutheri uerbis aperte docebimus. Nā is affirmat cuiq; liberū esse quid malit ex his uerbis credere, uel panē esse, uel nō panē. At si sic accipienda sint, hoc, id est hic panis, iā non est liberū. Ergo qui sic interpretatur uim omnino Christi uerbis infert. Istud opinor tā est perspicuū ut nemo nisi pertinax opinionis Lutheranæ, defensor non plane perspiciat. Et tamē ita conat elabi Lutherus in hoc posteriori libello, ut dicat regem petisse principiū, quū rex eius rationi respondeat & plāne conuincat illum, sua non probasse.

III
Exēp̄tū regis.
Exodi. 4

Obiectio

Sed & istud obserua cādidissime lector q̄dilucido rex ea q̄ dixerat exēplo cōprobet e scripturis petito. Ut ei Aaronis uirga, quū eēt in colubrū uersa & quū uicissim ex colubro rediit in uirgā, nūq; simul fuit & coluber & uirga, ita nec panis in corpus Ch̄ri uersus simul fuit panis ac corpus Christi. Nā si cū colubro uirga restare non potuit, ut idem simul esset & coluber & uirga, quanto minus restare potest panis cum carne Christi tam incomparabili substantia, ut idem simul dicat & panis & corpus Christi. Sed pro Lutheri parte quispiā obiectabit contendens haud aliter fieri posse, quin panem uerū dederit apostolis. Nam sic Matthæus aperte scribit. Vescenis tibus autē eis accepit Iesus panem, & quū egisset gratias, fregit, deditq; discipulis. Hæc uox, panē, tria uerba respicit, hoc est accepit, fregit, dedit. Panis ergo fuit acceptus, fractus, datus. Nā & Lutherus hoc ipsum iā obiecit. Textus (inquit) sic habet. Accepit panē, benedixit, fregit, & dixit, hoc est &c. Vides hic ut omnia illa uerba, accepit, benedixit, fregit, de pane dicant. Et eundem demonstrat pronomen, hoc, quia illud

De substātia panis in Eucharistia. Fo. XXXVIII

ipsum, quod accepit, benedixit, fregit, hoc (inquā) acceptū & „
benedictū & fractū significat, cū dicit, hoc est corpus meum, „
non prædicatū, sed subiectum demōstratur. Non em̄ corpus „
suū accepit, benedixit, & fregit, sed panē, ideo non demōstrat „
corpus, sed panē. At istud nihil cogit. Nam similiter apd Lu Dilutio.
cam de calice scriptum est. Et accepto calice gratias egit & di Lucæ, 22
xit. Accipite & diuidite inter uos. Hic tamē si calicem acce-
pisse scribitur & gratias egisse & dixisse, diuidite inter uos, pa-
lā est non intellexisse diuidendū esse calicē. Sed nos obiectio-
nem Lutheranā apertiori conabimur exemplo diluere

Tradunt historiæ Iuliam Octauiani Cæsarī filiam ouum in Exemplum
gremio suo tam diu fouisse quoad substantia tota quæ intra te primum
stam continebatur, uersa fuisset in pullū. Nunc si dixeris Iuliā
ouum accepisse & posteaq; diu fouisset, fregisse, dedisseq; nu-
trici uerū dices. Nec tamen uerum est q; ouum ipsa dederit,
sed pullū sub testa q; pridem fuerat oui. Sic nimirū & hic, quū
refert Matthēus de Christo, q; panē acceperit, & gratijs a fītis Mat. 26
fregerit, ac dederit discipulis suis, nihil ego dubito, quin sic in
terea Chrūs hunc panē tractauerit, ut priusq; eum accepissent Chrs panem
discipuli, uersus esset in uerā Christi carnem. Propter quod uertit in carni
& Christus non panem ostendit, quum dixisset, hoc est cor-
pus meū, sed suū ipsius corpus sub specie panis qui iā conuer-
sus in carnem fuerat, indicauit.

Similiter & quū ex aqua uinū in nuptijs per Christū fieret, ue Exemplum
rum est q; sex illis hydrijs aquam infuderint ministri. Et rur secundum,
sum hauserint ac demū obtulerint architriclino. Sed plane fal Iohan. 2
sum est, q; hauserint & obtulerint aquam, licet aquam infude-
rint, quū interea fuisset in uinum aqua uersa. Sed & Christus
ut quū infunderetur in hydrias dixisset, hæc est aqua, ita quū
effundere& propinare architriclino pronūciasset, hoc esse
uinū, non iā aquā, quæ non remanserat, sed uinū prorsus indi-
cans. His itaq; duobus exemplis dilucidū esse puto, q; Chrūs
non panē, sed suū corpus, in quod panis erat cōuersus, demō-
strasset. Nam haud dubie si panem demonstrasset, non articu-
lo neutri generis usus fuisset, sed masculini, quēadmodum &
regiū acumen superius annotauit, Facit pro nobis magnope

Contra captiuitatem Baby. Cap. IIII.

mos loquendi scripturæ. Nā articulus demonstrandi passim
cū re demonstrata cōuenit id quod apertissime liquet p totam
Iohan. 5. Euangeli seriē. Christus em̄ quū apud Iohannē, de baptista
loquereſ dixit. Ille erat lucerna ardens & lucens, articulus cō
gruit cū re demonstrata. Et rursus quū dicit apud Matthēū
Lapidē quē reprobauerunt ædificātes hic factus est in caput
anguli. Quoniā de lapide prius erat sermo, pronomen eiusdē
generis est cuius & lapis. Quā obrem quū in hoc locoquem
tractauim⁹ plane uariatū sit de genere, tā ubi de corpe loquit̄,
q̄ ubi de sanguine, manifestū est, q̄ uoluit intelligi, mutatioſ
nē utrobiq̄ fuisse factā, & illud demonstratū esse, in quod faſ
cta fuisset mutatio, hoc est non panē: sed corpus, nec uinū, sed
sanguinē, quibus & aptissime respondent articuli, quū de san
guine dixisset, hic est sanguis meus, & de corpore, hoc ē cor
norantia descriptus meū. Suffragat itaq̄ responsioni regis tā grāmatica q̄ etiā
scripturæ loquendi modus.

III ¶ Cæterę illud Lutherę fecellit quod apud Cardinalē Ca
meracēsem, se quū theologiā scholasticā hauriret, legisse glo
riat, nēpe multo probabilius esse & minus superfluorē mira
culor̄ poni, si in altari uerus panis uerūq̄ uinū, non aut acci
dentia sola esse aſtruerent, nā ex hac opinione non satis intelle
cta Lutherus in has tenebras decidit, ut opinet eos (qui cū Ca
merensi ſentiunt) eundē omnino panem facta conuersione
manere. Quod sane falſum est. Nā etiā poffibilitatē illi doce
ant quomodo ſubſtātia panis maneat, nō hoc tamen uoluit es
ſe poffibile, ut idē ipſe panis reſtet, qui prior ante fuit, hoc eſt,
idē ſuppoſitū panis quemadmodū ipſi loquunt̄. Sic em̄ nulla
proſlus eſſet facta mutatio, neq̄ Christus eſſet illic ſacramen
taliter, ſed localiter dūtaxat. Neq̄ uerū eſſet dicere, hic panis,
quē acceperat Iesuſ, eſt hoc corpus Christi. Haec omnia peri
tis & exercitatis diſceptatoribus claraſunt. Nā ſi non aliter
eſſet Christi corpus in pane, q̄ idē fuerat in ianua, uel in mu
ro, quādo ad diſcipulos ianuis clauſis intravit, qđ & citra mu
tationē omnē, uel ianuā, uel muri contigit, nihil uerius eſt
dicere, hic panis eſt corpus Chri, q̄ hic murus eſt corpus Chri
ſti. At neminē opinor adeo rudē eſſe, ut credat, ob ſolā Chri

Iohan. 20

De substātia panis in Eucharistia. Fo. XXXIX

præsentia in muro, mutū ipsum fuisse corpus Christi. Neque ēm̄ sola coniunctio quātumuis intima fuerit, efficit, ut res una uere posset de altera affirmari. Nā et si forma sit ita materię suę coniunctissima, ut uere cōpositū unū constituāt, nemo tamen afferit, hāc materię esse formā istā, aut e diuerso, formā istā es se materię hāc, sed ex his unū conflari cōpositū. Sed & quid intimius animae nostrae cogitari posset, q̄ sit deus; & tamē ab sit, ut affirmemus animā esse deū, quū nec anima Christi, quæ tamē in eodē supposito sit quod est deus, possit dici deus. Nō est ergo uerū, q̄ idē ipse panis quē accepit Chrūs, & fregit, ita remālit cū corpore, & uere unquā hic panis dici potuisset hoc corpus. Nā si prorsus idē panis remansit, nulla fuisset in pane facta mutatio.

¶ Quę res ut aptior fiat, tria, q̄tū ad p̄sens negotiū attinet, i pane cōsiderem⁹. Primū ipsam substātiā panis in q̄ singuli pa Post cōsecrati nes cōueniūt. Deiñ id q̄ dicit hic panis subsistere suppositūq; onē nō remas (ut aiūt) esse diuersum, nō solū ab alio q̄uis pane, uerūtiā ab ne. panis. alia quavis re, q̄ non est ipse panis. Tertiū, accidentia quæ cō sequunt hunc panē. Iā si restent haec omnia, quæ prius fuerat in pane, quæ (precor)mutatio facta est circa panē, quo iā dici possit corpus Christi, magis q̄ murus, per quē intravit ad discipulos Christus, aut saxū per quod exiit e consignato sepulchro, aut demū uterus uirginis, per quem ille sum natus est in mundū. Hæc eadē exempla memorat & adducit ipse Luthe⁹ Assertio Lut. rūs, ut mirū sit eū usq; adeo cæcutire, ut nō cernat seipsum suo cōtra eū ipm. iugulari gladio. Quid facient inquit Christus ex utero matris, „ tris natus credit illeso. Dicāt & hic carnem illā uirginis fuisse „ anihilatā, seu ut aptius dici uolunt trāsubstātiā, ut Christus „ in accidentibus eius inuolutus tādem per accidentia prodiret „ Idē dicendū erit de ianua clausa, & ostio monumenti clauso, „ per quæ illesa intravit & exiuit. Hæc Lutherus. „ At nos Luthere, ut non dicitur carnē uteri uirginis annihila tā, aut trāsubstātiā, ita nec affirmamus eādem fuisse prorsus Confutatio ipsius uteri carnē, & carnē Christi, sed aliā & aliud oīno corpus utiusq;. Neq; em̄ uterū uirginis Christū dicim⁹, tāetsi fuisset in eo Christus, neq; ianuā domus illius per quā ad apostolū

Iohan. 20.
Matth. 27.
Lucæ. 2.

Contra captiuitatem Baby. Cap. IIII.

Ios introit̄ Chrūs, sed nec ostiū deniq; monumēti, p qd resur̄
gens Chrūs exiuit, Christū audemus appellare. Absit a nobis
tāta temeritas. Et tñ si non aliter esset in sacramento Chrūs q̄
fuisset in ianua seu in ostio, nihilo uerius esset hoc sacramentū
Chrūs, q̄ fuisset ipsum ostiū aut illa ianua. Vides ergo q̄ dilu-
cide propria tua exempla teipsum confodunt,

VI

Adalia Lu-
theri exēpla

Sūba ignis n̄ q̄ hic ignis sit hoc ferrum, quū hæ naturæ quantum ad sub-
mutat̄ iferrū.

stantias suas penitus immutatæ sint, & omnino diuersæ rema-
neant. Multo igitur minus in hoc sacramento, panis est cor-
pus Christi, si, quod Lutherus affirmat, nulla prorsus facta sit
huius panis mutatio. Quando igitur, ut cernimus, accidentia
panis manent, necessario consequitur, ut nisi uel depereat ip-
sa panis substantia, uel id saltem quo subsistere panis dicebat,
uel utrumq; nunquā recte dicet̄ id esse corpus Christi. Errat
igitur apertissime Lutherus, quū sic interpretet̄ Christi uerba
Marci, 14 dicens, hoc est corpus meū, id est ,hic panis quē acceperat &
fregerat est corpus meum.

Ad hæc anima Christi beatissima, q̄ q̄ in uno supposito & eo
dē infinito, sic unita sanctissimo suo corpori fuerit, ut tota sit
in qualibet illius corporis partē, nec tñ ista satis cōficiunt, ut
hæc anima uere sit hoccoopus, aut retrorsum hoc corpus ue-
re sit hæc anima. Quāobrem q̄diu mansit idem panis qui pri-
us fuerat nihil immutatus, nunquā ob solam Christi realem

Mat. 26

Lucæ. 22

Marci. 14

præsentia uere dici possit, q̄ hic panis, quem acceperat & fre-
gerat Chrūs, erat ipsius corpus. Vides ergo lector nondū ex
euangelijs Luther⁹ probasse panē fuisse datū aplis sed corpus
Christi, in qd aī mutat⁹ erat panis. Et propterea dixisse Chri-
stū, hoc est corpus meū, nō hic panis, ut falso Lutherus inter-
pretat. Tantā sibi licentiā Lutherus in scripturis arrogat, ut
pro mera sui capit⁹ insania torqueat, addat, imminuat, inuer-
tat, & qcquid libet faciat, sed & quicqd ita fecerit ratū haberi
uult, nulla redditat ōne sed tñ sic optet intelligi, qd tñ in regis
illusterrimi libro nō semel damnare præsumplerit.

¶ Quod si, quæsito subterfugio, Lutherus dixerit, panem VII
ita uisse Christi uerbis immutatum, ut esset assūptus in uni- Opinio Cas-
tatem suppositi cum Christo, quemadmodum & his placet, meracēsis nō
qui cum Cameracensi sentiunt. At hi nec affirmāt nec defen- usq̄ quaç̄ tu-
dere pñt, q̄ hic panis, quem Christus acceperat, sit corpus ta.

Sed & eorū opinioni reclamant scripturæ, si, quod Lutherus
uult, secundum grammaticā & simplicissimā significationem
acciendiæ sint. Nā quū isti dicant, panis est corpus Ch̄ri, de
corpore nolūt intelligi quod est altera pars compositi, sed de
corpore qd est genus. At manifestū est tres Euāgelistas Mat-
thæū, Marcū, & Lucā, quū recensent uerba Christi dicentis, Mat. 26
hoc est corpus meū, de corpore qd est altera pars cōpositi, nō Marci. 14
de corpore quod est genus, intellexisse. Nā si de corpore qd
est genus, intellexissent, scripsissent poti⁹ dixisse Christū, hoc
est corpus quod sum ego, non hoc est corpus meum. Quare
nec istud subterfugiū tutari potest errorem Lutheri.

Adde, q̄ psalmo. 15. Dauid ait. Nec dabis sanctū tuū uidere
corruptionē. Quē locū omnes exponūt de corpe Ch̄ri. Sed et Psal. 15.
in actis Petrus acto. 2. Paulus item tertiodécimo testimonij
um affirmat de corpore Christi. Nam Petrus ita. Dauid em̄
dicit. Prouidebā dominū in conspectu meo semper, quoniam
a dextris est mihi ne cōmouear. Propter hoc lētatum est cor
meum, & exultauit lingua mea & caro mea requiescat in spe.
Quoniam non derelinques animam meā in inferno, nec da-
bis sanctū tuū uidere corruptionem. Et Paulus ita. Q, autem

Contra captiuitatem Baby. Cap. IIII

Psal. 15

fuscitauit eū a mortuis iā non amplius reuersurū in corruptiō
nē ita dixit. Dabo uobis sc̄tā Dauid fidelia. Ideo & alias dicit
Non permittes ut sanctus tuus uideat corruptionē. Nā Da
uid quidē quū suae ætati inservisset, consilio dei dormiuit, &
appositus est ad patres suos uiditq; corruptionē, nēpe secun
dū carnē. At is quē deus fuscitauit non uidit corruptionē. Ec
ce benigne lector, caro Christi non potuit uidere corruptio
nē. Quomodo ergo fieri potest, ut hic panis, qui (si maneat)
corruptioni obnoxius est, sic hæc caro Christi, quum ut iam
Spēs panis in audis, caro Christi non potest uidere corruptionē. Neq; em
sacramēto cor semel uisum est, ex reliquijs panis in hoc sacramēto per sacer
dotū incuriā, uermes & putredinē nasci. Quocirca tutius fue
rit cuius aequo censori cū ecclesia credere, q; caro Christi nō
sit ille panis triticeus qui sane putredini obnoxius est, quanq;
sacerdos pridem illum benedixit, neq; q; uere dici possit hic pa
nis est hoc corpus.

VIII

Iohan. 14

determinatio
cōciliū sup̄ res
manentia pas
nis.

Concilio fidē
licitus fuisset, si non se felissiset tot orthodoxos patres spūs ip
se ueritatis, tā suppliciter ab eisdē inuocatus, non est ambigu
um quin ei decreto (quod ipsa synodus tot sanctoꝝ patrū, La
terani tulerit) multo certior a quo uis Christiano fides adhibe
da sit, q; ullis Martini Lutheti cōmentis, quātauis atte studio
ve politis. Cæterū si quis ipsius conciliū uerba forte requirat,
sic hac de re fidelibus credendū tradidit. Vna est (inquit) fide
liū uniuersalis ecclesia, extra quā nullus omnino saluatur. In

¶ Accedit huc id quod superius de spiritu sancto disserui
mus, nimirū q; ipse, quū iuxta Christi pollicitationē, sit perpe
tuus ecclesiæ custos, suggesteret & insinuabit mentibus fidelium,
& maxime patribus, ob eā rem in unū congregatis ueritatem
uerboꝝ Christi si quādo quæpiā ex eis obscuritas oriet. Quā
do igitur in concilio Lateranensi mille trecentu[m] indecim pa
tres, ob huius ueritatis declarationē, extoto orbe Christiano
conuenerat, ijdēq; ipsi Christi uerba sic duxerat explicāda, ut
crederemus panē nequaq; restare cū corpore; neq; uilla omni
no suspicio fuit patres ipsos intuitū suū alio deflexisse, q; ad ip
sam ueritatē conquitendā. Quū inquā hæc ita se habeat, si nō
frustra Christus diuini spūs opem in his dubijs elucidādispol
luit, si non se felissiset tot orthodoxos patres spūs ip
se ueritatis, tā suppliciter ab eisdē inuocatus, non est ambigu
um quin ei decreto (quod ipsa synodus tot sanctoꝝ patrū, La
terani tulerit) multo certior a quo uis Christiano fides adhibe
da sit, q; ullis Martini Lutheti cōmentis, quātauis atte studio
ve politis. Cæterū si quis ipsius conciliū uerba forte requirat,
sic hac de re fidelibus credendū tradidit. Vna est (inquit) fide
liū uniuersalis ecclesia, extra quā nullus omnino saluatur. In

qua idem ipse sacerdos est, & sacrificiū Iesu Chrūs, cuius corpus & sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis & uini ueraciter continet transubstantiatis pane in corpus & uino in sanguinē diuina potestate. Hactenus ex concilio. Non ergo recte Lutherus nobis referat Christi uerba, quum dicit, hoc, id est hic panis est corpus meū, quū tot patrū synodus affirmat panē & uinū, diuina potestate in corpus & sanguinem Christi transubstantiari.

Sed ait quispiā, Lutherus pro nihilo conciliū istud habet. E, Cauilli cō
futatio.
sto. Et nos Lutheri expositionē tātidē facimus. Ceterū nemo sanæ mentis est, qui non Christi pollicitationibus fidat, quas de spiritu sancto traditas, toties recensuimus. Chrūs nequaquam fallere potest. Quare uerissimū est, quod ipse fuerat pollicitus, nē pe spiritū ueritatis nobis omnia suggesturū, quæ pridem ap̄lis Chrūs ipse dixisset.

Adde, q̄ quū Lutherus cuiq; liberū arbitriū esse contendat, quid malit credere, cur non potius tot patribus fidē adhibebimus q̄ uni Luthero. Nā Lutheru non credere nullū omnino periculū sit. At patres ipsos cōtemnere nemo potest citra manifestum animæ suæ discrimen.

Sed adhuc quanto ingenio rex illustrissimus alterā arguitā Lutheri cōuelli aduertamus. Argutaſ ita Lutherus. Nō, IX
Secūda Lu
theri ratio.
ne Chrūs uideſ huic curiositati pulchræ occurrit, quū nō de uino dixerit, hoc est sanguis meus, sed hic est sanguis meus. Respondit rex. Quod argutaſ, imo nugataſ Lutherus, hoc pro Confutatioſ ſuæ fidei simplicitate facere, quū de uino dicat Christus: non, Regem hoc est sanguis meus, sed hic est sanguis meus, miror quid homini uenerit in mente quū istud ſcriberet. Quis em̄ non uidet q̄ nihil omnino faciat pro eo, imo contra uidereſ magis pro eo fecisse, si dixiſſet Ch̄s, hoc est sanguis meus, habuiſſet em̄ ansam saltē Lutherus qua demonstrandi articulū referret ad uinū. Nunc uero quū uinū sit neutri generis Christus ait non hoc, sed hic est sanguis meus. Et quū panis sit generis masculi ait tamen hoc est corpus meū, non hic, ut uterq; ostendat articulus Christū neq; panem propinare, neq; uinū, sed ſuū ipſius corpus & sanguinem. Hactenus ipſe rex,

Contra captiuitatem Baby. Cap. IIII.

Episcopus, Videre licet hic mirā ingenij uiuacitatem qui tam acute deprehendit hallucinare Lutherum, & id pro sua defensione Lutherū iam in mediū attulisse, quod eū potius impugnat & euertit, q̄ ei quicquam opituletur.

Plus enim haud dubie pro Lutheri instituto fecisset, si dixisset Chrūs, hoc est sanguis meus, q̄ dicens hic est sanguis meus. Nā sic quū uinum sit neutri generis, debuisse pronome hoc, ad uinum referri, nec facile potuisset demonstrare sanguinē.

Mat. 26 Quoniam itaq̄ Chrūs dixit, hic est sanguis meus, non hoc est sanguis meus, apertissimū est eū, non uinum quod neutri generis est, sed sanguinem, quod est masculi demōstrasse. Et rur sum quū dixerit, non, hic est corpus meū, sed hoc est corpus meū, aperte docuit se non panē quod masculi generis est, sed corpus qd est neutri generis indicasse. Quāobrē omnino contra Lutherū facit hæc propria, quā attulit, argutatio. Sed ad hoc alteram audiamus. Sic enim pergit nugari Lutherus.

X. Q, autē in græco & latino, pronomen hoc, ad corpus referi, facit similitudo generis. Sed in hebreo, ubi neutrū genus nō est, referi ad panē, ut sic liceat dicere, hic est corpus meum. Quod & ipse usus loquendi, & sensus cōmunitis probat subiectū scilicet esse monstratiū panis & non corporis, dū dicit, hoc est corpus meū. Hæc Lutherus, cui rex ita respondit.

Rex. Q, uideri uult Lutherus pronomē hoc ad corpus referri, nō Christi proposito, sed occasione linguarū, nēpe latinæ & græcæ, ac proinde nos remittit ad Hebraicā, an nō ridiculum est? Nā hebræa lingua, si neutrū genus nō habet, nō potest tā aperte declarare, ad utrū Chrūs rettulit articulū, q̄ latina uel græca. Nā in hebræa lingua, si articulus fuissest masculus, tanq̄ diceret, hic est corpus meū, tamen res relinqueretur ambi-

Lingua Hebreæ caret neutrū. Quia potuisset ea locutio uideri coacta, necessitate linguae nō habenti neutrū. Sed quū apud latinos panis & corpus sint diuersi generis, is qui transtulit e græca articulū coniunxit cū pane, nisi apud Euangelistā reperisset demonstrationē factam de corpore. Hactenus ipse Rex.

Epif. 6. rōnib⁹ corroborat re gis assertio Prima, Et hic plane cernis lector Regē apertissime prodidisse Lutheri nugas. Et primū q̄ miserit nos Lutherus ad linguā hebræā

De substâlia panis in Eucharistia. Fo. XLII

quæ quū neutrū genus nō habeat, nō potest nō ob id ipsum in certa nobis esse, utrū panē in corpus uoluerit demonstrari.

Adde, q̄ nihil ad hoc negocij spectans habemus in ea lingua ^{Secunda} scriptum, & ideo magis nugatur, quum id quæri iubeat, quod inueniri non possit.

Ad hæc, certū est, Marcum & Lucā scripsisse græce, & quū ^{Tertia.} uterq; recensitis Ch̄fi uerbis, panē exprimat uoce ḡniis masculi, corpus aut uoce generis neutri, demonstrādi tamē articulū eiusdē generis adhibent cuius est & corpūs, an nō certissimū est eos corpus uoluisse demonstrari?

Præterea, quū sit omnibus receptissimū, Marcū uelut abbreviatoꝝ fuisse Matthæi, idē apud utrūq; necesse ē demonstrāre ^{Quarta.} Quāobrē quū in Marco demonstrandi articulus, cū corpore nō cū pane conueniat, sic etiā oportuit apud Matthæum hebraice scribentem fieri.

Accedit his, q̄ in uerbis ad sanguinē spectantibus, perspicuū est articulū ad sanguinē referri debere. Quū em̄ duorum tantum meminisset Chrūs, nempe calicis & sanguinis, neq; de uino fecisset ullam mentionem, alterum istorum, hoc ē, aut calicem, aut sanguinem oportuit demonstrati. Sed nemo tā insanus ē, ut calicem dixerit fuisse demonstratum, quū calix non sit sanguis Ch̄fi. Ergo uere fuit demonstratus sanguis. Quā obrem & de corpore nec dissimiliter sentiendum ē, nēpe corpus non panem fuisse demonstratum.

Postremo quū apud græcos tā calix, q̄ sanguis, generis neutri sint, & uinū generis masculi, debuissent Euangelistæ uinū demonstrantes, pronomen apposuisse generis masculi. Istud igit̄, quū palā sit eos neutiꝝ fecisse, dilucidū itē erit, nec uinū eos uoluisse demonstrare. Quāobrē quū neq; calicē indicare licuit (ut ostendimus) reliquum ē, ut solū sanguinē Chrūs ipse demonstrauerit. Quod similiter & de corpore fecisse, nō ē dubium. Cæterū illustrissimus adhuc alia ratione refellit prior res Lutheri nugas, nimirum hac.

Præterea quū Lutherus fateatur idem generis discriminē esse XI & græcis, facile potuisset cognoscere Euangelistas, qui scripsierunt græce, articulum fuisse posituros, qui referretur ad Regis scđa rō

Contra captiuitatem Baby. Cap. IIII.

panē, nisi q̄ consciū mentis dominicæ, uoluerunt admonere christianos, articulo corporis Christū, non panē cōmunicas se discipulis, sed corpus. Quā obrem, q̄ Lutherus interpretat in suā partem uerba Christi, accipite & māducate, hoc est cor pus meū, id est hic panis, quē acceperat. Nō ego, sed ipse Christus contra docet sua uerba intelligi, nēpe, hoc quod eis porti gebat, non esse, quod ipsis uidebat panē, sed suū ipsius corpus si recte Christi uerba recensem Euangelistæ. Nā alioqui poterat dicere, non hoc (quod exponeret, id est hic) sed aperte potius, hic panis est corpus meū, quo sermone docerent discipuli, id quod nunc Lutherus docet ecclesiā, nēpe in Eucharistia pariter, & Christi esse corpus, & panē. Nunc uero, sic loquutus est ut ostenderet manifeste, corpus dūtaxat esse, non panē. Huc usq; Rex.

Episcopus.

Hic etiā regia celsitudo plane prosternit Luther. Nā quum omnes qui grāce latineq; quicq; sciunt, intelligūt idē in h̄s uoculis, nēpe panis & corporis esse discrimin, tā apud grācos q̄ apud nos. Quando igit Euangelistæ qui grāce scripserunt, demonstrandi articulū cōuenire fecerint non cū pane, sed cū corpore, manifestū est, q̄ id ipsum dominicæ mentis consciū fecerint, ita uolentes ipso pronomine demonstratiuo cunctos admonere, non panē, sed corpus fuisse cōmunicatū apostolis. Et similiter corpus, nō panē fuisse demonstratū. Sed & Christus, si uoluisset panē intelligi, potuisset æqua facilitate dixisse hic panis est corpus meū, atq; ita per unius adiectionē uoculae prorsus hanc lītē diremisset. Quū igit ita nequaq; dixit, & tamen uoluit (ut Lutherus contendit) panē remanere, & eundē esse corpus suū, consequens esse uidet, ut aut nō praeuiderit hanc tantā in ecclesia sua futurā hac pro re controversiam, aut si praeuiderit, uoluerit tamen ultro suā ecclesiam errare, q̄rum utrūq; falsissimū est. Et hoc ut dilucidius intelligas, hęc te quæsio lector paucula quædam expende.

Primū, quanta c̄hatitate Chrūs dilexerit ecclesiā, pro qua mortem horrendam subire non recusauit.

Deinde, quanto studio concordiam inter nos expetiuerit, relicta nobis & donata sua pace.

Chrūs ex rō
n. bus noluit
panē remane,
re post conse
crationem

D e substantia panis in Eucharistia. Fo. XL:II

Tertiū, q̄ amanter promiserit, nō modo seipm nobiscū ad finē usq; seculi futurū, uerum etiā consolatorem alium se mis̄ surū, quem & ueritatis appellauit spiritum.

Quartū, q̄ is spiritus duceret nos in omnē ueritatem, & aperiret ea nobis, quae pridem ille dixisset breuius.

Quintū, si quid obscurū uideretur id petentibus, quærentibus, pulsantibus pollicitus est fore dilucidum.

Sextum, grauislmas, huius rei gratia, lites & digladiationes per hæreticos excitatas ecclesiam crebro fuisse passam cū etis notissimum est.

Septimū, ecclesiā ip̄am quatenus fieret certior, quid in hac re creditura foret, mille trecentos quindecim patres Laterani coegisse diuini sp̄us consulendi gratia.

Octauum, exploratissimum item esse nullā in illis patribus corruptionem fuisse, qua permouerentur negotium istud trahere non syncæriter.

Nonum, si substantia panis in Christi corpus conuertatur quemadmodū illi dissinierunt, non debuit aliter dixisse Christus q̄ dixerit.

Decimū, si maneat substantia panis, q̄q tunc aliter dixisse Christus debuerat, tñ per unius a diectione uoculæ potuisset totā hanc discordiā sustulisse. Nā si dixisset hic panis est corpus meū, hoc uinū est sanguis meus, omnis omnino sublata fuisse controuersia. Quis igitur exactius ista secum pensans, p̄ suadere sibi potest, Christū, si mansisset substantia panis, uolu. Si remaneret ille tam obscure loqui, unde tot animabus periculū tantū impanis id a christi mineret, necq; tamen postea mille trecentis patribus ob idipm congregatis, huiusc rei ueritatem aperire fuisse dignatus, p̄sertim quum ante pollicitus esset petentibus, quærentibus, pulsantibus, q̄ acciperent, inuenirent, aperiretur eis. Cui iam credibile fuerit, noluisse Christum, apostolos idipsum apertus docuisse, præuisa tanta tragedia futura, si tamen sensisset mansisse panem? hauddubie, uel tunc apostolos idipsum aperiens docuisse, uel nunc, saltem quū a patribus tam obnixe rogaretur, per spiritū ueritatis indicasset ueritatē? Nihil profecto dissimilius uero est, q̄ q̄ Christus hoc negotiū Lutherο relū

Lucæ. II.

Contra captiuitatem Baby. Cap. IIII

quisset, qui iam docendæ ecclesiæ sibi magisteriū arrogat, suū spiritū secutus, & Christi uerbū contorquens in suā hæresim contemptis patribus, contemptaq; diuini spūs intra ecclesiā residentis præsentia. Quū Chrūs itaq; tā aperte loquitus sit.

Falso īterprat̄ ut articulo manifesto sanguinē, non uinū, & corpus, non pa-
Luthe. ue ba nem indicarit; falsissimū id esse conuincitur, quod Lutherus euangeli

interpretatur quū dicat, hoc, id est hic panis quem acceperat Chrūs, est corpus Christi, nisi pariter adiungere uoluerit, hic id est hoc uinū est sanguis meus, quod nemini non uidet, op̄is nor, error apertissimus.

XII

Altera duo
Lut. argu-
menta,

¶ Cæterū ne quicq; quod alicuius fuerit momenti Rex in tactū relinquat, redit iā ad alias argutias Lutheri de calice con uellendas, quas ante prætermisit. Sic eīm eas Luther⁹ protulit

“ Et multo clarius (inquit) quum calicis miscet nōmen dicens,
“ Hic calix noui testamenti in meo sanguine, nonne uidet nos
“ uoluisse in simplici fide continere tantū ut crederemus sanguī
“ nem suū esse in calice? Et in fine primæ rationis Lutheranæ,
“ sic habetur. Verum oportet intelligi panem, uerumq; uinum
“ sicut uerum calicem, non enim calicem tan̄ substaniari etiam
“ ipsi dicunt. Hæc Lutherus.

Cōfutatio II. Has duas atgutiolas regiū acumen pariter uno confudit iſtu, triusq; argu-
sic inquiēs. Iam q; tam magnifice transfert ad se Lutherus, q;
menti.

Verba regis
Lucæ, 22

Christus etiam loquitur de calice; quem nemo dicat esse trans substantiatum, miror hominem non pudere tam intemperan-
tis ineptiæ. Quum dicit Christus, hic calix noui testamenti in meo sanguine, quid facit pro Lutherō? Quid enim significat aliud, q; id, quod discipulis propinabat in calice suum esse san-
guinem. An ex his Christi uerbis ostendet nobis Lutherus, manere uini substaniā, quia Christus loquitur de sanguis-
ne; aut uinum in sanguinem non posse mutari, quia adhuc re-
stat calix.

Episcopus.

Ecce lector & hic nihil omnino luctatus est Lutherus. Neq; enim oportet, si calix ipse manserit proſus immutatus, quod idem intelligamus de pane, seu de uino fieri. Nam calicis ad pixidem, in quo Christi corpus reponitur, iustior erit conferē-
tia, q; si contuleris ad panem. Quādoquidē & tria tribus apte

De substâtia panis in Eucharistia. Fo. XLIII

respondeant, nempe calix, uinum, sanguis, pixidi, pani, corpori. In illis utiq; calix manet immutatus ac uinum in sanguinē uertitur. Et similiter in istis pixis manet immutatus, sed panis in corpus permutatur. Et quoniā regia sublimitas iam aper te conuicerit Lutherum haud minus impie, q̄ pertinaciter er rasse, subdit.

Vtinam præludiū delegisset sibi Lutherus ex alia materia, in qua minore periculo potuisset ludere. Nam quū Bohemos & Græcos sic excuset ab hæresi, ut hæreticos clamet, omnes esse Romanos, multo magis ostendit se Lutherus hæreticū, dī suader qui non solū fidē abnegat, quā tota credit ecclesia, sed etiā de teriora credi suadet: q̄ aut crediderunt Græci aut unquā cre didere Bohemii. Huc usq; Rex, & acute profecto.

Nā Bohemii nunq̄ hactenus ausi sunt, afferere panē esse cor pus Ch̄ri, id qd Lutherana temeritas affirmare nihil ueret. Et quoniā hactenus copiose rex ostenderit, nō posse a quoq̄ euā gelistarū necessario colligi manere panē in Eucharistia simul cum corpore Christi, nunc idipsum facit quantum ad Pauli uerba. Nam ea prius Lutherus obiectauit.

Et Paulus (inquit) ait. Nōne panis quē frangimus participatio corporis Christi est? Nō dicit in pane est, sed ipse panis est participatio corporis Christi. Hæc ille.

Rex. Regia celitudo respōdet. Ap̄lus panē nō semel appellat, uel Paulus corp⁹ scripturæ sequutus in sermone morem, quæ solet interdū uos Ch̄ri appellas care quippiam, non id quod est, sed quod ante fuerat, ut quū uit panem virga Aaron deuorat uirgas magorum quæ tamen tunc uirgæ non erant, sed serpentes, uel contentus fortasse uocare: quod specie præ se ferebat, quum satis haberet, rudem ad hūc in fide populum, lacte pascere, nec primum, aliud exigere, q̄ ut quocunq; modo crederent, in sacramento esse corpus Ch̄ri postea paulatim, solidiore cibo pastur⁹ postq; adoleuissent in domino. Perspicis & hic lector dupli cielo superatū Luthe Episcopus rum, altero ex ueteribus deprōpto scripturis, altero ex nouis. Prima ratio Ex ueteribus primū, quando in libro Exodi serpens in quē cō exuet test. uersa uirga fuerat, adhuc uirga uocabat. Necq; tñ simul uirga fuerat & serpens, uti Rex ipse superius meminit. Sic pariter,

Contra captiuitatem Baby. Cap. IIII.

I. Cor. 10. & in hoc sacramento, Christi corpus, eo q̄ in iſ m̄ conuersus
Ponit panis sit panis panis itē Paulo dictū est, uerum non ita q̄ ibi manet
pro specie pa, at panis, magis q̄ cum serpente manserit uirga. Et sane multo
nis. S. Th. durius serpens, in quem uirga fuerat conuersa, uirga uocatur
q̄ Christi corpus in quod mutatus est panis, uocet panis, quū
serpens nullum omnino prioris uirgæ retinuerit indicium,
præter solam fortassis longitudinem. At in Eucharistie sacra
mento pro ortus omnia panis accidentia remanent. Quādo igi
tur scriptura, propter priorem nomenclaturā, serpentem uir
gam uocet, quæ tum non erat uirga, quid mirum si iam cor
pus Christi panem appelle, ob conuersationem panis in iſm̄.
Hoc exemplum nec adhuc suis dentibus, in hac responſione
sua contra Regem, Lutherus conterere potuit, quanq̄ in hac
re multis uerbis nugetur.

“ Sit uerū (inquit) q̄ uirga dicā draco, qui fuit uirga. Qua con
sequentia sequitur, & hic panem dici, qui panis non sit, sed fu
“ erit? An hoc est sine scriptura omnibus locis scripturæ aptā
dum, quod uno loco reperitur? Hæc Lutherus.

Cui respondemus, non id moliri Regem, ut quod uno scrip
turæ loco dictū sit, id cæteris omnibus indiscriminatim apte
scripturæ cui, tur, sed potius, ut quemadmodum ibi serpens in quē conuersa
q̄ quadrat uirga fuerat, uirgæ retinuit nomen, quū tamen uirga nō erat,
sed uere serpens, ita similiter & hoc loco, corpus in quod pa
nis mutatus fuerat, panis retinet uocabulum, q̄q̄ substātia pa
nis omnino desierit. Quis non uidet istud consequi p̄ locum
similituunis aptissime.

XIIII ¶ Cæteri ex noualege Rex telū aliud itē deprompsit. Pau
z. rō ex no. te. lus (ingt) Corinthios ad hunc modū alloquiē. Et ego fratres
Rex. nō potui loqui uobis ut spiritualibus, sed loquendū fuit ut car
J. Cor. 3. nalibus, ut infantibus in Ch̄o lactis potu uos alii & nō cibo.
Nondū em̄ poteratis, imo ne nūc quidē adhuc potestis. Et
Hebræ, s rursum ad Hebraeos facti estis quibus lacte opus sit nō solido
cibo. Omnis em̄ qui lactis ē particeps rudis ē sermo iustitiae.
Hæc Paulus. Ex quibus p̄spicuū esse p̄t, non omnia satis apte
dixisse Paulum, non q̄ non fuerint dicenda, sed q̄ plæbs ad
huc in fide rudis mysteria carpere non ualuerit.

Et hac etiam ratione Rex docet, Paulum potuisse moueri, ut Episcopus. sacramētūm hoc nomine panis appellarit, quoniam specie, pa-
nē adhuc pr̄ se ferebat. Satis em̄ habuit Paulus, rūde adhuc in
fide p̄ populū lacte pascere, nec hoc initio quicq̄ aliud ab eis ex
igere studuit magis, q̄ ut quocūq̄ modo crederet, in hoc sacra-
mento cōtineri corpus Christi. De substantia uero panis an mā
serit necne, nihil adhuc aperte docuit, tñ panem uocauit, prop-
ter ipsius panis similitudinem. Nam aliquo nomine uocari de-
buit. Neq; aliud quoduis quo uocare erat cōmodius: tū quia
uerū panē cœlestem in se continebat, tum quia panis etiā ante
fuerat, & eiusdem adhuc forinsecus referebat speciem.

Sed & scripturæ, Christi corpus panem uocant, neq; triticeum Corpus Chri-
sane sed spiritalem, q̄uo Hieremias dicit in persona Iudæorū. Iti uocatur pa-
nē & Lactantius atq; alij cōplures hunc locum interpretant.
Venite mittamus lignū in panem eius. Per lignū crux, per pa-
nem corpus eius intelligit. Ad quem certe modū & Tertulia-
nus & Lactantius atq; alij cōplures hunc locum interpretant.

Lignū (inquit Lactantius) crucem significat, & panem corpus
eius. Quia ipse est cibus & uita hominū, qui credūt in carnem,
quam portauit, & in crucem in qua peperit.